天津市滨海新区质量技术监督局文件
津滨质监局法〔2013〕11号

关于开展2013年“3·15”
国际消费者权益日宣传活动的通知
各分局、高新区局、机关各处室：
为进一步贯彻落实《质量发展纲要》，扩大对消费者权益保护的宣传力度，严厉打击侵害消费者合法权益的违法行为，有力推进滨海新区社会和谐发展，根据天津市质监局的统一部署，新区质监系统将围绕“履职尽责保安全，服务民生促发展”的活动主题，开展2013年“3·15”国际消费者权益日宣传活动，现将有关事项通知如下：
一、活动目的
以2013年“3·15”国际消费者权益保护日为契机，大力宣传质监部门在优化质量发展环境、加强产品质量监管、严厉打击制假售假、服务经济社会发展、维护保障消费者权益等方面的新举措新成效，努力展现质监部门“刚正廉明的依法行政形象、科学权威的技术执法形象、可亲可信的人民质检形象”，在全社会营造“政府重视质量、企业追求质量、社会崇尚质量、人人关心质量”的良好氛围。
二、活动内容
（一）举办“3·15”消费维权现场宣传活动(统一着制式服装)。3月15日，新区局于“环渤海金岸家居物流中心”设立宣传活动主会场（由塘沽分局具体承办），各分局及高新区局结合自身实际情况分别设立活动分会场，组织相关人员开展好“3·15”消费维权现场宣传活动，以突出宣传《质量发展纲要》为重点，通过制作展板、发放宣传材料、现场答疑、聘请有关专家免费为消费者进行产品真假鉴定、现场受理消费者投诉举报等形式，营造良好活动氛围。
（二）组织开展主题宣传活动。
1.开展贯彻落实《质量发展纲要》主题宣传活动。围绕天津市贯彻落实《质量发展纲要实施意见》，充分利用主流媒体广泛开展宣传报道，深入解读贯彻落实《质量发展纲要实施意见》的重大意义和深刻内涵，大力宣传质监部门在优化质量发展环境、加强产品质量监管、严厉打击制假售假、服务经济社会发展、维护保障消费者权益等方面取得的主要成效。
2.开展“促发展、惠民生、上水平”主题宣传活动。充分借助广播、电视、报刊、网络等媒体优势，大力宣传新区质监系统贯彻落实“促惠上”要求的工作状态和精神面貌。以信息简报的形式充分报道新区质监系统依法履职、真抓实干、服务经济发展、服务重大项目、服务民生需要的举措和成效。
3.开展计量惠民主题宣传活动。组织对新区范围内医疗机构、超市、商店、集贸市场、加油站等重点领域的民生计量开展监督检查，做好与人民生活密切相关的定量包装商品的监督抽查工作，加强对检查情况的宣传报道。深入社区开展免费检修血压计等民生用计量器具活动。
4.开展特种设备安全主题宣传活动。开展特种设备安全大检查，重点对人口集中区域内使用的压力容器、电梯、大型游乐设施、客运索道等特种设备进行检查，加强安全隐患排查，依法查处违法行为。组织开展特种设备安全知识进企业、进社区活动，通过制作展牌、现场讲解、发放宣传材料等形式，广泛宣传特种设备安全使用常识，提高群众的安全意识。以《天津市电梯安全监督管理办法》颁布实施一周年为契机，采取多种宣传方式，大力开展以电梯安全知识为主要内容的宣传活动。
5.开展农资打假下乡主题宣传活动。针对复混肥、尿素、农药等重点产品，严厉打击无证生产、以次充好、坑农害农的违法行为。组织相关人员深入乡村、深入田间地头，宣传质量法律法规，现场讲解农资产品消费常识和真假鉴别知识，现场受理农民投诉举报。
6.开展质量提升进企业主题宣传活动。组织相关人员主动服务，大力宣传质监法律法规，以质量、标准、计量、特种设备等相关知识为重点。指导企业改进完善管理体系，强化产品质量责任第一人意识，提升产品质量和特种设备安全保障能力。
三、工作要求
（一）各部门要充分认识做好今年“3·15”系列宣传活动的重要意义，加强组织领导，紧密围绕活动主题，周密策划、精心组织，结合重点工作内容，努力营造良好的活动氛围，切实保障各项活动内容落实到位，力争取得扎实成效。
（二）各部门要充分利用报刊、广播、电视等新闻媒体并及时报道开展的各项活动，加大宣传力度，提高宣传效果，认真总结经验，努力提升质监部门的社会影响力和社会亲和力。
（三）请各部门将活动期间的信息简报、活动照片等资料及活动总结于2013年3月22日前报送至新区局政策法规处。
2013年3月13日
（联系人：王伟      联系电话：65305451
邮  箱：bhxqzjjww@163.com    传真：65305447）
（此件主动公开）
	天津市滨海新区质量技术监督局办公室      2013年3月13日印发

PAGE
- 1 -